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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар ба диссертатсия ва автореферати Тагоева Таумина 
Муродкуловна дар мавзуи «Хусусиятуои миллию фаруангии 
зооморфизмуо дар забонуои тодикй ва англисй» барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмуои филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 - 
Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй

Лугатуои зоонимй ё ки зоорморфизмуои забони тодикй гурууи вожагоне 
мебошанд, ки уануз х,ам хусусиятуои сохторй ва маъноии онуо дар мукоиса 
бо муодилуои англисиашон ба таври хдмадониба мавриди таудид дарор дода 
нашудаанд. Алалхусус, хусусиятуои миллию фаруангии зооморфизмуои 
забонуои тодикй ва англисй аз нудтаи назари забоншиносии фаруангй то ба 
имруз омухта нашудаанд ва зарурати таудиди он дой дорад, ки ин аз 
мубрамияти мавзуи мазкур гувоуй медиуад.

Омузиши мавзуи мазкур аз он диуат низ мууим мебошад, ки таудиди 
хусусиятуои миллию фаруангии зооморфизмуо дар ошкор сохтани водеияти 
забонии забонуои мавриди назар мууим буда, имконият фароуам меорад, ки 
тасвири забонии дауон дар мисоли онуо рушду такомул ёбад ва дар баробари 
он шароит фароуам меояд, ки зооморфизмуои забонуои тодикиву англисй аз 
дониби забономузон дар мавридуои зарурй дуруст истифода бурда шаванд.

Хддафи асосии таудидот муайян намудани хусусиятуои миллию 
фаруангии зооморфизмуои забонуои тодикиву англисй мебошад.

Пойгоуи методологии таудидотро асаруои илмии забоншиносони 
ватанию хоридй, аз зумраи П. Чдмшедов, М. Т. Чдбборова, М. Аламшоев, М. 
Ф. Турсунов, О.О. Мууаммаддонов, О. Крсимов, А. Мирбобоев, С. К̂. 
Матробиён, М. Иматшоева, М. Броимшоева, М. Бобомуродова, Т. Ашурова, 
В. Г. Костомаров, Ю. Д. Апресян, А.Вежбитская, В. В. Воробёв, Ю. С. 
Степанов, С. Г. Терминасова, В. А. Маслова, В.И.Карасик, Н.Н.Семененко, В. 
И. Селиверстова, М. Ю. Котова, В.В. Красних ва дигарон ташкил медиуанд.

Бино ба адидаи муаллифи диссертатсия, навгонии илмии таудидот аз он 
иборат мебошад, ки дар диссертатсия бори аввал хусусиятуои миллию 
фаруангии зооморфизмуои забонуои тодикй ва англисй мавриди тадид дарор 
гирифтааст. Илова бар ин, дар диссертатсия бори нахуст хусусиятуои 
миллию фаруангии зооморфизмуои забонуои тодикй ва англисй аз диуати
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лексикию семантикй, коннотативию экспрессиви ва метафорй таддид 
гардидаанд.

Адамияти назариявии таддидот аз он иборат мебошад, ки он метавонад 
дар ташаккули минбаъдаи назарияи умумии омузиши зооморфизмдо ва дигар 
водиддои лугавии забондои сохторашон гуногун садм гузорад. Натидадои 
муаррифишударо метавон дангоми тадлили лингвофардангии дигар навъи 
водиддои лугавй истифода бурд.

Адамияти амалии рисола дар он ифода меёбад, ки нуктадои асосй ва 
хулосадоро метавон дар курсдои лексионй оид ба лексикология, 
услубшиносии матн, назария ва амалияи тардума, муоширати фардангй ва 
забоншиносии фардангй истифода бурд. Натидадоро инчунин метавон 
дангоми навиштани рисоладои номзадй ва магистрй мавриди истифода дарор 
дод ва дангоми таълифи китобдои забоншиносии фардангй ва лугатномадои 
фразеологй бо забондои тодикй ва англисй ё фардангномадои дузабона ба 
кор бурд. Хдмин тавр, мавод ва хулосадои таддидот барои тардумондо, 
фардангшиносон, инчунин, омузгорони забондои тодикй ва англисй муфид 
мебошад.

Оид ба мавзуи диссертатсия 9 мадолаи илмй ба табъ расонида шудаааст, 
ки аз думла 4-тои он дар мадалладои даврии тадризшавандаи шомили 
федристи КОА-и назди Президенти Чумдурии Тодикистон ва 5-тои он дар 
дигар фишурдадо ва мадмуадои илмй мебошад.

Диссертатсия аз мудаддима, 3 боб, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи 
амалии натидадои таддидот, федристи адабиёт ва замима иборат мебошад. 
Диссертатсия 197 садифаи чопии компютериро ташкил медидад.

Дар мудаддима мубрамияти таддиду баррасии мавзуъ, дарадаи омухта 
шудани он, навгонии илмй ва адамияти назариявй ва амалии он асоснок 
карда шудааст. Дар он мадсад ва вазифадои пажудиш, методдои таддидот ва 
сохтори кор низ муайян карда шудаанд.

Боби якуми рисола «Асосдои назариявии омузиши зооморфизмдо дар 
забоншиносии муосир» ном дошта, аз 5 фасл иборат мебошад.

Дар фасли якуми боби мазкур оид ба баррасии мавзуи мазкур маълумот 
ироа карда шудааст. Фасли дуюми он бошад, “Данбадои фардангии забои ва 
таддиди ондо дар забоншиносии муосир” ном дошта, дар он масоили 
фардангии забои дамчун объекта мудимми тадддидоти забоншиносии 
фардангй мавриди таддид дарор дода шудааст. Дар фасли мазкур диссертант 
зикр менамояд, ки «Забои дамчун оинаи фардангй миллй ё мудофизи он 
фадмида мешавад. Хислати миллию фардангй, тибди консепсияи 
В. Хумболдт дар забои ба воситаи диди олами водей инъикос мегардад. 
Сарчашмадои мудимми ифодаи хусусиятдои миллию фардангй дар забои 
водиддои фразеологй ва зарбулмасалу мадолдо мебошанд, ки тавассути ондо 
маънодои когнитивй ифода гардида, он дар асоси донистани фардангй 
мардум, анъанадои мардумй, расму ойин, амалй мегардад. Тарзи даёти 
миллат, инъикоси тарзи фадмиш, рудияи миллй, дувияти миллй дар забои ба
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дайд гирифта шуда, он дорой хусусияти миллию фардангии худ мебошад», 
ки онро метавон консепсияи асосноки илмй дидати таддиди зоонимдо дамчун 
сарчашмаи мудимми ифодакунандаи хусусиятдои миллию фардангии 
забондои мудоисашаванда аз нудтаи назари забоншиносии фархднгй номид.

Фасли мазкур аз як зерфасл тадти унвони «Коннотатсия - воситаи 
инъикосгари хусусиядои миллию фардангии забои» иборат буда, дар он ба 
мафдуми коннотатсия ва мавдеи он дамчун воситаи забонй барои инъикоси 
хусусиятдои миллию фардангй равшанй андохта шудааст. Ба таърифи 
мафдуми коннотатсия, ки аз дониби муаллифи диссертатсия ироа карда 
шудааст, метавон розй шуд, яъне бино ба адидаи у коннотатсия ба давдари 
маънои лексикй дохил нагардида, дамчун маънои иловагй дар шакли 
метафорадои маъмул маврида истифода дарор мегирад.

Дар фасли сеюми боби мазкур муаллифи диссертатсия ба масоили 
шарду тавзеди истилоди «зооморфизм» ва таснифоти он дар забоншиносй 
таваддуд намудааст. Диссертант масоили зикршударо бо истифода аз адоиди 
забоншиносони муосир ба таври муфассал шард додааст ва аз дониби у зикр 
шудани «истилоди зооморфизм дангоми ба сифатдои якхелаи хислати инсон 
додани номи хислатдои дайвонот (шакл, одат, рафтори ондо ва г.) истифода 
мешавад» долиби диддат аст.

Фасли чоруми боби якуми рисола «Пажудиши зооморфизмдо дар 
забоншиносии дадонй ва назари забоншиносон дойр ба ондо» унвон дошта, 
дар он масоили таддиди мудоисавии зооморфизмдо аз дониби 
забоншиносони ватанию хоридй таддид шудааст. Илова бар ин, дар ин фасл 
методдои таддиди зооморфизмдо ошкор карда шудаанд, ки родеъ ба он 
муаллифи диссертатсия хулосадои амид намудааст.

Фасли пандуми боби мазкур «Мавдеи зооморфизмдо дамчун воситаи 
образноку таъсирбадш дар забон» номгузорй шуда, дар он дар таркиби 
водиддои фразеологй, идиомадо ва зарбулмасалу мадолдо истифодашавии 
зоонимдо таъкид карда шуда, ондо дамчун воситаи таъсирбахш баён кардани 
издорот ва пуробурангии баён ёдовар шудаанд. Хдмин тавр, дар ин фасл бо 
мисолдои амалии зиёд аз забондои мавриди назар исбот карда шудааст, ки 
зооморфиздо дар таркиби водиддои фразеологй ва зарбулмасалу мадолдо 
зиёд ба назар расида, ондо асосан дар нутди мударрарй ва асардои бадеию 
фолклорй мавриди истифода дарор гирифта, чанбаи эдсосотй ва образнокй 
доранд, ки чунин тадлили илмии мудаддид добили дабул мебошад.

Боби дуюми диссертатсия «Вижагидои маъной ва миллию фардангии 
зооморфизмдо дар забондои тодикй ва англисй» буда, аз 4 фасл ва ду 
зерфасл иборат мебошад. Дар он вижагидои маъной ва миллию фардангии 
зооморфизмдо, бавижа хусусиятдои коннотативй ва мадозии ондо, ифодаи 
ондо дар таркиби зарбулмасалу мадолдо ва водиддои фразеологии забондои 
мудоисашаванда мавриди пажудиш дарор дода шудааст.

Фасли аввали боби дуюм ба баррасии мавзуъ бахшида шуда, фасли 
дуюми он бошад, «Таснифи маъноии зооморфизмдои забондои тодикй ва
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англиси» ном дорад. Дар фасли мазкур муаллифи рисола тавонистааст, бо 
мисолдои мушаххас таснифоти мавзуии зооморфизмдои забондои мавриди 
назарро ба род монда, зооморфизмдоро вобаста ба маънияшон ба ду гуруди 
калон дудо намояд. Илова бар ин, дар ин фасл диссертант зооморфизмдоро 
вобаста ба хусусиятдои миллию фардангиашон дар дарду забои аз руйи се 
категорияи асосй, яъне вобаста ба хусусиятдои лексикй-семантикиашон дар 
забондои мудоисашаванда, аз руйи ифодаи рамздои зооморфй дар таркиби 
водиддои фразеологии забондои тодикй ва англисй ва аз руйи ифодаи 
зооморфизмдо дар таркиби зарбулмасалу мадолдо дар забондои мавриди 
назар гурудбандй намуда, вобаста ба категориядои фавдуззикр 
зооморфизмдои дарду забонро ба чор гуруди мавзуй тасниф кардааст ва дар 
асоси он зооморфизмдои инъикоскунандаи хислатдои инсониро ба 8 
зермавзудо тасниф намудааст, ки ондоро метавон дастоварди мудимми 
илмии диссертатсия шуморид.

Дар фасли сеюми боби мазкур -  «Хусусиятдои маъноии зооморфизмдо 
дар забондои тодикй ва англисй» вижагидои коннотативии зооморфизмдо 
дар забондои мудоисашаванда баррасй гардидааст. Зикр мегардад, ки дар 
маънои лексикии зооморфизмдои ду забони омухташаванда коннотатсия 
мавдеи махсусро ишгол намуда, ба воситаи он данбадои эдсосотй ва 
бадодидй ба олами водей ба род монда мешавад, ки вижагидои миллию 
фардангии забондои омухташавандаро инъикос менамояд. Хдмчунин 
диссертант зикр менамояд, ки зооморфизмдо тариди хусусиятдои 
коннотативй маънодои рамзй ва мадозй, дувияти миллй, муттасилии забон ва 
фардангро инъикос мекунанд, ки он дар ин фасли диссертатсия бо мисолдои 
зиёди амалй аз забондои тодикй ва англисй нишон дода шудааст, ки онро 
метавон дастоварди назарраси илмии дигари диссертатсия номид.

Фасли чоруми боби мазкур -  «Вижагидои миллию фардангии 
зооморфизмдо дар тасвири забонии дадони тодикон ва англисдо» номгузорй 
шудааст. Дисертант дар ин фасл зикр менамояд, ки хулду хусусияти инсон ба 
воситаи мадоз инъикос шуда, хусусияти миллии забондо ба воситаи образдои 
бадодидии хоси намояндагони ин гуруди этникй нишон дода мешавад. 
Воситаи асосии ташаккули хусусиятдои зооморфй метафора (мадоз) дониста 
шуда, баъзе олимон онро равиши гуфтор донистаанд, ки барои номбар 
кардани ашё ва ё падидаи як синф хусусияти ашё ё падидаи синфи дигар 
хизмат мекунад. Зооморфизмдо шакли мадозии зоонимдо ба шумор рафта, 
тавассути он хислати як дайвон барои тасвири хусусияти шахе истифода 
бурда мешавад. Дар асоси консепсияи зикршуда диссертант дар фасли 
мазкур се гуруди асосии зооморфизмдо, аз думла вожадои зооморфии 
универсалй барои дамаи забондо, вожадое, ки образдои монандро инъикос 
мекунанд (ба воситаи зооморфизмдои гуногун) ва вожадои зооморфии 
миллии махсусро муайян мекунад, ки дамчун тасвири забонии дадони 
содибзабонон сурат мегиранд. Дар баробари он, дар як гуруди 
зооморфизмдои зикршуда дар тасвири забонии дадони тодикон ва англисдо
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кадом образно ва рамздоро ифода мекунанд ва умумият ва тафовути маъноии 
ондо дар ин фасл нишон дода шудааст. Масалан, гуруди якуми 
зооморфизмдои зикршуда дар забондои тодикй ва англисй ифодаи маънодоро 
ба воситаи образной зооморфии якхела ифода намуда, ин умумияти маънодо 
дар заминай идтибос шудани вожаву иборахо аз забондои дигар ба вудуд 
меояд. Чунончи, дар забони тодикй: одибат гургзода гург шавад, гарчи бо 
одамй бузург шавад; дар забони англисй: what the wolf is and the wolf.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятдои грамматикии зооморфизмдо 
дар забондои тодикй ва англисй» ном дошта, дар он хусусиятдои 
грамматикй -  иборахо, таркибхо ва думладои фразеологй бо чузъхои 
зоонимй дар забонхои тодикиву англисй мавриди таддид дарор дода шудааст. 
Боби мазкур аз 4 фасл ва зерфаслхо иборат мебошад. Дар фасли якуми он 
мухтавои боби сеюми диссертатсия баррасй шудааст. Фасли дуюми боби 
мазкур «Иборахои фразеологй бо дузъхои зоонимй» номгузорй шуда, аз 3 
зерфасл иборат мебошад. Дар ин 3 зерфасл мудоисаи шакл ва воситадои 
алодаи иборахои фразеологй бо дузъхои зоонимии забонхои тодикиву 
англисй бо истифода аз мисолдои мухталиф сурат гирифтааст.

Фасли сеюми боби мазкур «Таркибдои фразеологй бо дузъдои зоонимй» 
ном дошта, аз се зерфасл иборат мебошад. Дар он хусусиятдои сохтории 
таркибдои фразеологй бо дузъдои зоонимии забондои тодикй ва англисй 
таддид гардида, хусусиятдои монанд ва тафовутноки ондо ошкор карда 
шудаанд.

Фасли чоруми боби сеюми диссертатсия «Думладои фразеологй бо 
дузъдои зоонимй» ном дошта, дар он тадлили сохтории зарбулмасалу 
мадолдое андом дода шудаанд, ки дар ондо зоонимдо ба кор рафтаанд. Фасли 
мазкур вобаста сохтори думла ба ду зерфасл: думладои фразеологии сода бо 
дузъдои зоонимй ва думладои фразеологии мураккаб бо дузъдои зоонимй 
дудо гардида, дар ондо вижагидои грамматикии ин навъ думладо бо 
истифода аз мисолдои зиёд таддиду баррасй шудаанд, ки адамияти баланди 
илмй ва амалй доранд.

Дар хулоса натидадои таддидот оид ба хусусиятдои миллию фардангии 
зооморфизмдои забондои мудоисашаванда дар асоси маводи асардои бадей 
дард гардидааст, ки он аз 20 банд иборат мебошад. Хдмин тавр, муаллифи 
диссертатсия дар дараёни таддид ба таври дадид хусусиятдои шабед ва 
тафовутноки кадом маънидои мадозй, рамзй ва миллиро дар тасвири забонии 
дадонии тодикон ва англисдо ифода намудани зооморфизмдои забондои 
мавриди назарро аз нигоди забоншиносии фардангй тасвир намудааст ва 
инчунин дар диссертатсия хусусиятдои грамматикии зооморфизмдои 
забондои тодикй ва англисиро таддид намудааст, ки арзиши баланди илмй 
доранд.

Дар баробари муваффадияти илмии диддии зикршуда дар диссертатсия 
баъзе камбудидо вудуд доранд:
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1. Мебоист диссертант зимни таддиди масоили хусусиятдои миллию 
фардангии зооморфизмдои забондои тодикй ва англисй аз усули 
озмоиши озоди ассотсиативй низ истифода менамуд, зеро озмоиши 
ассотсиативии озод дар байни микдори муайяни одамон гузаронида 
мешавад ва он ба мо имконият медидад, ки натидадои озмоишро 
дамчун инъикоси унсурдои водиди лутавй, ки дар шуури миллй 
мудиманд, баррасй кунем.

2. Хуб мешуд, ки диссертант фардияти кори тахдикотии худро аз дигар 
кордой илмиии андомдодашуда дар мудаддима ё ки боби якуми 
рисола ба таври муфассал баррасй менамуд.

3. Дар баъзе садифадои диссертатсия садвдои имлой ва техникй мавдуд 
дастанд (сах. 10, 11, 16 ва г.).

КДбили зикр аст, ки камбудихои зикршуда мазмун ва мундаридаи 
диссертатсия ва автореферата он ва арзиши илмии онхоро коста 
намегардонад.

Автореферата диссертатсия ба забонхои тодикй ва русй мазмуну 
мундаридаи корро пурра инъикос мекунад ва маколахои таълифнамудаи 
муаллиф низ ба талабот давобгу аст.

Хулосаи мухтасари кори диссертатсионй, ки ба забонхои тодикй, русй ва 
англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда шудааст, та бди 
талаботи дории Комиссияи олии атестатсионии назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон тахия шуда, мохияти илмии кори мазкурро ба таври фишурда 
инъикос менамояд.

Таддидоти диссертатсионии мазкур ба рамзи ихтисоси тасдиднамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон 
10.02.20 -  Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй комилан 
мутобидат мекунад.

Дар фардом метавон дайд намуд, ки диссертатсия ва автореферата 
Тагоева Тадмина Муроддуловна дар мавзуи «Хусусиятдои миллию 
фардангии зооморфизмдо дар забондои тодикй ва англисй» мувофид ба 
талаботдои мударрарнамудаи КОА-и назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон таълиф гардида, муаллифи он сазовори гирифтани дарадаи 
номзади илмдои филология аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  Забоншиносии 
мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй мебошад.

Тадриз ба диссертатсия ва автореферата Тагоева Тадмина 
Муроддуловна дар даласаи кафедраи забоншиносй ва типологияи 
мудоисавии факултети забони англисй ва забондои Шарди Донишгоди 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй мудокима 
гардидааст.

Дар даласа иштирок доштанд: 15 нафар. Натидаи овоздидй: «тарафдор» 
-15 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

«20» августа 2024 с. Суратдаласаи №1/1
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Раи си даласаи илмй: номзади илмдои филологй, дотсент, 
мудири кафедраи забоншиносй ва типологияи 
мукоисавии факултети забони англисй ва забондои 
Шарки Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи
Садриддин Айнй й  Комилов Мирато Миршаробович

Ташхисгар: номзади илмдои филологй, 
дотсенти кафедраи назарияи тарчума ва 
услубшиносии факултети забони англисй ва забондои 
Шарки Донишгоди давлатии омузгории

Котиби даласа, лаборанти кафедраи 
забоншиносй ва типологияи 
мукоисавии факултети забони англисй ва 
забондои Шарки Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи

20 августи соли 2024

Дуракулов Бозорали Радмоналиевич

Садриддин Айни

Имзодои М. Комилов, Б. Чуракулов\в) 
О. Мадкаримоваро тасдик мекунаД : ( 
Сардори раёсати кадрдо ва кордофууч 
махсуси ДДОТ ба номи С. Айнй Д\у Мустафозода А.

Сурога: 734003, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 121 
Тел: +992(37) 224-13-83 
Email: tgpu2004@mail.ru
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